МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Алтайский государственный университет»
П Р И К А З

[REGDATESTAMP] №[REGNUMSTAMP]

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ

На основании решения ученого совета университета от 27.06.2024 (протокол № 9)

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить и ввести в действие с 01.09.2024 года прилагаемое положение «О порядке и

случаях перехода лиц, обучающихся по образовательным программам среднего
профессионального и высшего образования, с платного обучения на обучение за счет средств
бюджетных ассигнований в ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет».

2. Считать утратившим силу и не подлежащим применению с 01.09.2024 положение «О
порядке и случаях перехода лиц, обучающихся по образовательным программам среднего
профессионального и высшего образования, с платного обучения на бесплатное в ФГБОУ ВО
«Алтайский государственный университет» (новая редакция)», утвержденное приказом ректора
от 02.10.2023 № 1605/п.

Ректор [SIGNERSTAMP1] С.Н. Бочаров

Приложение (-ия) к приказу ректора от [REGNUMDATESTAMP]

[SIGNERSTAMP1]     УТВЕРЖДАЮ

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке и случаях перехода лиц, обучающихся по образовательным программам

среднего профессионального и высшего образования, с платного обучения на обучение за
счет средств бюджетных ассигнований

в ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным Законом

Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 №273-
ФЗ; Приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 28
августа 2023 г. № 822 «Об утверждении порядка и случаев перехода лиц, обучающихся по
образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, с платного
обучения на обучение за счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета,
бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов либо за счет собственных
средств организации, осуществляющей образовательную деятельность, в том числе средств,
полученных от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых
взносов физических и (или) юридических лиц».

1.2. Настоящее Положение определяет порядок и случаи перехода лиц, обучающихся по
образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, с платного
обучения на обучение за счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета,
бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов (далее – бюджетных
ассигнований) в ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет» (далее – АлтГУ).

1.3. Настоящее положение распространяется также на иностранных граждан, которые в
соответствии с законодательством Российской Федерации вправе обучаться за счет бюджетных
ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных
бюджетов.

2. УСЛОВИЯ ПЕРЕХОДА С ПЛАТНОГО ОБУЧЕНИЯ НА БЕСПЛАТНОЕ НА
ОБУЧЕНИЕ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ

2.1. Переход с платного обучения на обучение за счет средств бюджетных ассигнований
осуществляется при наличии свободных мест, финансируемых за счет бюджетных
ассигнований по соответствующей образовательной программе по профессии, специальности,
направлению подготовки и форме обучения на соответствующем курсе (далее – вакантные
бюджетные места).

2.2. Количество вакантных бюджетных мест определяется как разница между
контрольными цифрами соответствующего года приема (количество мест приема на первый год
обучения) и фактическим количеством обучающихся (в том числе находящихся в
академическом отпуске) по соответствующей образовательной программе по профессии,
специальности, направлению подготовки и форме обучения на соответствующем курсе не
менее двух раз в год (по окончании семестра).

2.3. Учебно-методическое управление АлтГУ обеспечивает открытость информации о

количестве вакантных бюджетных мест для перехода с платного обучения на бесплатное,
сроках подачи обучающимися заявлений на переход с платного обучения на обучение за счет
средств бюджетных ассигнований путем размещения указанной информации на официальном
сайте АлтГУ.

2.4. Право на переход с платного обучения на обучение за счет средств бюджетных
ассигнований имеет лицо, обучающееся в АлтГУ на основании договора об оказании платных
образовательных услуг, не имеющее на момент подачи заявления академической
задолженности, дисциплинарных взысканий, задолженности по оплате обучения, при наличии
одного из следующих условий:

а) прохождение промежуточной аттестации в последнем периоде обучения, выделяемого в
рамках курсов, предшествующего подаче заявления, на оценки «отлично», или «отлично» и
«хорошо», или «хорошо»;

б) отнесения к следующим категориям граждан1:
 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лицам из числа

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
 граждан в возрасте до двадцати лет, имеющих только одного родителя-инвалида I

группы, если среднедушевой доход семьи ниже величины прожиточного минимума,
установленного в соответствующем субъекте Российской Федерации;

 женщин, родивших ребенка в период обучения;
 детей лиц, принимающих или принимавших участие в специальной военной операции на

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской области и Херсонской области (далее – специальная военная
операция);

в) утраты обучающимся в период обучения одного или обоих родителей (законных
представителей) или единственного родителя (законного представителя).

2.5. Участники специальной военной операции, не имеющие академической
задолженности, дисциплинарных взысканий, задолженности по оплате обучения на момент
подачи заявления на переход с платного обучения на обучение за счет средств бюджетных
ассигнований, переводятся на вакантные бюджетные места, в соответствии с Правилами
перераспределения вакантных мест, финансируемых за счет бюджетных ассигнований
федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов2.

Участник специальной военной операции, обучающийся в ФГБОУ ВО «Алтайский
государственный университет» и желающий перейти на вакантное бюджетное место,
предоставляет в дирекцию института (филиала), Колледжа заявление на имя ректора
(Приложение 1) на переход с платного обучения на обучение за счет средств бюджетных
ассигнований и документ, подтверждающий участие в специальной военной операции (в случае
отсутствия в личном деле обучающегося).

Решение по перераспределению вакантных мест принимается ученым советом ФГБОУ
ВО «Алтайский государственный университет».

3. ПРОЦЕДУРА ПЕРЕХОДА С ПЛАТНОГО ОБУЧЕНИЯ НА ОБУЧЕНИЕ ЗА СЧЕТ
СРЕДСТВ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ

3.1. Решение о переходе обучающегося с платного обучения на обучение за счет средств
бюджетных ассигнований принимается специально создаваемой в АлтГУ комиссией (далее –
Комиссия) с учетом мнения совета обучающихся АлтГУ, профессионального союза
обучающихся (при наличии) и совета родителей (законных представителей)

1 За исключением иностранных граждан, если международным договором Российской Федерации не
предусмотрено иное.
2 Постановление Правительства Российской Федерации от 8 августа 2023 г. № 1292.

несовершеннолетних обучающихся (при наличии, в отношении несовершеннолетних
обучающихся).

3.2. В состав Комиссии входят: председатель, заместитель председателя, секретарь,
члены комиссии (не менее трех человек). Персональный состав Комиссии утверждается
приказом ректора.

3.3. Обучающийся, желающий перейти на вакантное бюджетное место, предоставляет в
учебное структурное подразделение АлтГУ (институт, филиал, Колледж), в котором он
обучается, мотивированное заявление на имя ректора (Приложение 1) о переходе с платного
обучения на бесплатное в течение 5 рабочих дней после окончания текущей сессии согласно
календарному учебному графику.

3.4. К заявлению обучающегося прилагаются следующие документы:
а) подтверждающие отнесение данного обучающегося к указанным в подпунктах «б» и

«в» пункта 2.4 настоящего Положения категориям граждан;
б) подтверждающие особые достижения в учебной, научно-исследовательской,

общественной, культурно-творческой и спортивной деятельности в период обучения в АлтГУ
(при наличии).

3.5. Материалы, предоставляемые учебным структурным подразделением, для работы
Комиссии:

 заявление обучающегося;
 документы, подтверждающие отнесение к определенной категории и / или особые

достижения;
 информацию о результатах промежуточной аттестации (копия электронной зачетной

книжки за весь период обучения, заверенная директором института, филиала, Колледжа;
 служебная записка директора института, филиала, Колледжа об отсутствии у

обучающегося дисциплинарных взысканий и задолженности по оплате обучения;
 характеристика на обучающегося, подписанная руководителем ОПОП и зав. кафедрой /

директором института, филиала, Колледжа, на каждого обучающегося в случае подачи
нескольких заявлений на 1 вакантное место
предоставляются учебными структурными подразделениями АлтГУ (институтами,

филиалами, Колледжем) в течение 2 календарных дней с даты окончания приема заявлений
обучающихся (п. 3.3.).

3.6. Заседания Комиссии проводятся не реже 2 раз в год: в срок с 20 по 30 января /
февраля (по результатам 1 семестра), с 20 по 30 августа (по результатам 2 семестра) текущего
учебного года

3.7. При рассмотрении Комиссией заявлений обучающихся и предоставленных
материалов устанавливается следующая приоритетность перехода обучающихся с платного
обучения на обучение за счет средств бюджетных ассигнований:

1) обучающиеся, имеющие оценки «отлично» за промежуточную аттестацию в последнем
периоде обучения, выделяемого в рамках курсов, предшествующего подаче заявления;

2) дети лиц, принимающих или принимавших участие в специальной военной операции
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области и Херсонской области (далее – специальная военная операция);

3) обучающиеся, имеющие оценки «отлично» и «хорошо», или «хорошо» за
промежуточную аттестацию в последнем периоде обучения, выделяемого в рамках курсов,
предшествующего подаче заявления;

4) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

5) обучающиеся, утратившие в период обучения одного или обоих родителей (законных
представителей) или единственного родителя (законного представителя);

6) граждане в возрасте до двадцати лет, имеющие только одного родителя-инвалида I
группы, если среднедушевой доход семьи ниже величины прожиточного минимума,
установленного в соответствующем субъекте Российской Федерации;

7) женщины, родившие ребенка в период обучения.
При наличии на одно вакантное бюджетное место двух и более кандидатов, имеющих равные

оценки, приоритет отдается обучающимся, предоставившим документы об особых достижениях в
научно-исследовательской деятельности или деятельности, связанной с будущей профессиональной
сферой, учебной, культурно-творческой, спортивной и общественной деятельности.

При наличии на одно вакантное бюджетное место двух и более кандидатов, имеющих
равные оценки и особые достижения, выпускающая кафедра / дирекция филиала, Колледжа
предоставляет ходатайство о переводе конкретного претендента.

3.8. При переходе с платного обучения на вакантное бюджетное место, образовавшееся в
результате отчисления лица, обучавшегося по договору о целевом обучении, приоритет
отдается обучающимся, заключавшим договор о целевом обучении по соответствующей
профессии, специальности СПО, ВО, направлению подготовки ВО, научной специальности.

3.9. В результате рассмотрения заявления и материалов, предоставленных обучающимся,
и информации учебного структурного подразделения Комиссией принимается одно из
следующих решений:

 о переходе обучающегося с платного обучения на обучение на вакантное бюджетное
место;

 об отказе в переходе обучающегося с платного обучения на обучение за счет средств
бюджетных ассигнований.
Решение считается принятым, если в ходе открытого голосования за него проголосовало

не менее 2/3 состава Комиссии.
3.10. Решение о переходе обучающегося с платного обучения на обучение за счет

средств бюджетных ассигнований принимается Комиссией с учетом количества вакантных
бюджетных мест и приоритетов, установленных Комиссией в соответствии с пунктами 3.7, 3.8
настоящего Положения. Решение Комиссии оформляется протоколом.

3.11. При заполнении имеющихся вакантных мест с учетом приоритетов, установленных
Комиссией, в отношении оставшихся заявлений обучающихся Комиссией принимается
решение об отказе в переходе с платного обучения на обучение за счет средств бюджетных
ассигнований.

3.11. Решение Комиссии доводится до сведения обучающихся путем размещения
протокола заседания Комиссии на официальном сайте АлтГУ.

3.12. Переход с платного обучения на обучение за счет средств бюджетных
ассигнований оформляется приказом ректора, не позднее 10 календарных дней с даты принятия
Комиссией решения о таком переходе.

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

4.1. Руководители учебных структурных подразделений АлтГУ несут ответственность за
достоверность предоставляемых в Комиссию материалов для работы.

4.2. Председатель и члены Комиссии несут ответственность за решения, принимаемые
Комиссией и их соответствие действующим нормативным правовым актам (включая настоящее
Положение).

4.3. Настоящее Положение вводится в действие приказом ректора на основании решения
ученого совета и действует до отмены соответствующего приказа.

4.4. По мере появления изменений в законодательстве в области высшего и среднего
профессионального образования в данное Положение могут вноситься изменения и
дополнения, утверждаемые ученым советом Университета и вводимые в действие приказом
ректора.

Приложение 1
Ректору
ФГБОУ ВО «Алтайский государственный
университет»
С.Н. Бочарову

 ______________________________________

        (Ф.И.О. обучающегося)
      курс_____________ группа ______________
      телефон______________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу перевести меня с платного обучения на обучение за счет средств бюджетных
ассигнований.

Академической задолженности, дисциплинарных взысканий, задолженности по оплате
обучения не имею.

Подтверждаю соответствие поданных мною документов следующему условию:
_______________________________________________________________________________

указывается условие(-я) из п. 2.4. или 2.5. настоящего Положения

_______________________________________________________________________________

Документы, подтверждающие право на перевод по указанному условию, прилагаю.

«___» __________ 20__ г.       _____________________

(подпись)